ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

Indica ao Poder Executivo a construção de uma base

da Guarda Municipal de Cariacica na pracinha de

Vila Palestina, na Avenida Jerusalém, visando

reforçar a segurança pública no novo polo

gastronômico do município.

Justificativa

A presente indicação visa solicitar ao Poder Executivo a construção de

uma base da Guarda Municipal de Cariacica na pracinha de Vila Palestina,

situada na Avenida Jerusalém. O local está em processo de consolidação como

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

o novo polo gastronômico do município, concentrando diversos bares,

restaurantes e comércios que atraem grande fluxo de pessoas, principalmente

durante as noites e fins de semana.

Com o aumento significativo da movimentação de cidadãos e visitantes

na região, cresce também a necessidade de uma presença constante da Guarda

Municipal para promover a segurança pública, garantir a ordem e coibir eventuais

situações de desordem, como furtos, depredações e conflitos, além de reforçar

a sensação de segurança para a população local e os empreendedores.

A base operacional da Guarda Municipal deve ser equipada com estrutura

adequada às condições de serviço dos agentes, incluindo banheiros, acesso à

água potável, espaço para descanso e apoio logístico, assegurando a dignidade

e bem-estar dos servidores durante suas atividades.

Portanto, a construção da referida base irá fortalecer as ações de

policiamento preventivo e comunitário, contribuindo para um ambiente mais

seguro e organizado, favorecendo o desenvolvimento do polo gastronômico e

incentivando a permanência e o lazer das famílias e frequentadores do espaço

público.

Plenário Vicente Santório Fantini, 18 de Março de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-03-18T18:24:51-0300